Governo do Estado do Rio de Janeiro
Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Centro de Ciência e Tecnologia

Programa de Pós-Graduação em Ciências Naturais

ATA DE REUNIÃO

Ata da 13a Reunião da Comissão Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ciências Naturais em
2019

Aos dois dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezenove, às dez horas, na Sala de reuniões da
Direção do CCT, no Prédio P3 da Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro, reuniu-se a
Comissão Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ciências Naturais, do Centro de Ciência e
Tecnologia da Universidade Estadual do Norte-Fluminense Darcy Ribeiro, sob a presidência da professora
Maria Priscila Pessanha de Castro. Registrou-se a presença do estudante Giancarlo Gevu dos Santos, e dos
seguintes  professores:  Carlos  Roberto  Batista  de  Sousa,  Roberto  Weider  de  Assis  Franco,  Max  Erik
Soffner  e  Rodrigo  Rodrigues  de  Oliveira.   Passou-se  aos  assuntos  da  pauta:  1)  Requerimento  para
Homologação de Defesa de Projeto – Fabíola Damascenos de Lourdes – A Comissão Coordenadora do
PPGCN decidiu homologar a Composição da Banca Examinadora de Projeto de Dissertação da estudante
Fabíola Damasceno Lourdes composta pelos professores Ivo José Curcino,  Milena Gonçalves Curcino
Vieira e Wagner da Silva Terra. 2) Solicitação de Prorrogação de Prazo de Defesa – Sonia Maria da
Silva – A professora Maria Priscila leu a correspondência enviada pelo professor Jan Schripsema, datada
de 19/11/2019. A Comissão Coordenadora do PPGCN decidiu aprovar a prorrogação de prazo de Defesa
da estudante Sonia Maria da Silva por um período de seis meses. Dessa forma o prazo máximo para a
conclusão de curso da estudante é 31 de agosto de 2020. 3) Processo Seletivo 2020.1 – A  Comissão
Coordenadora  do  PPGCN  decidiu  agendar  reunião  no  dia  04/12/2019,  em  horário  a  ser  combinado
posteriormente, para tratar de questões relativas aos pedidos de recurso em relação à Prova Escrita do
Processo Seletivo 2020, e entrevista dos candidatos aprovados na referida etapa. 4) Avaliação do PPGCN
– A professora Maria Priscila fez uma apresentação do resultado da Dinâmica feita com os alunos do
PPGCN, objetivando a avaliação do PPGCN. Às doze horas e trinta minutos encerrou-se a reunião. Eu
secretária  ad hoc lavrei  a  presenta  ata  que  dato  e  assino eletronicamente,  juntamente  com os  demais
membros presentes. Campos dos Goytacazes, 02 de dezembro de 2019.

Documento assinado eletronicamente por Jailse Vasconcelos Tougeiro, Técnica, em 17/07/2020, às
15:06, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 21º e 22º do Decreto nº 46.730,
de 9 de agosto de 2019.

Documento assinado eletronicamente por Sérgio Luis Cardoso, Coordenador, em 01/08/2020, às
18:41, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 21º e 22º do Decreto nº 46.730,
de 9 de agosto de 2019.

A auten cidade deste documento pode ser conferida no site h p://sei.fazenda.rj.gov.br

/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6, informando o
código verificador 6060023 e o código CRC 770E963D.

Referência: Processo nº SEI‐260009/000914/2020 SEI nº 6060023